Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070100073

73

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.555, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor FABIO SANTIAGO BRAGA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Pará, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00190.104012/2021-55, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do Estado do Pará.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.554, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para atuar como representantes
do Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Planejamento Estratégico:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: José Ilo Rogério de Holanda;
II - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Gustavo de Queiroz Chaves;
b) Suplente: Tiago Chaves Oliveira;
III - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Priscila Bermudes Moraes Coradi;
b) Suplente: Fernando Henrique Barbosa Quirino;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Simone Saad Calil;
b) Suplente: Maria de Fátima Rezende;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
b) Suplente: Karla Camila Menezes Vieira;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Marcos Gerhardt Lindenmayer;
b) Suplente: Cristiana Martinello da Costa;
VII - Diretoria de Governança:
a) Titular: Walter Luís Araújo da Cunha;
b) Suplente: Natália Rezende de Almeida Santos;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Thayanne Ribeiro Rangel
b) suplente: Leandro Monteiro de Lima
IX - Diretoria de Tecnologia e Informação:
a) Titular: Maíra Hanashiro;
b) Suplente: Raniere Araújo de Campos;
X - Assessoria Especial de Comunicação Social:
a) Titular: Thaisis Barboza de Souza;
b) Suplente: Luiz Eduardo Mandetta Pinheiro;
XI - Controladorias Regionais da União nos Estados;
a) Titular: Fabio Santiago Braga;
b) Suplente: Moacir Rodrigues de Oliveira; e
XII - Núcleo de Gestão de Riscos e Integridade:
a) Titular: Liliane de Paiva Nascimento; e
b) Suplente: Américo Cordeiro Vieira Neto.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 197, de 20 de janeiro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 1.437, DE 18 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00219.100080/2021-80, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ
PARENTE PAIVA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão IV, matrícula Siape nº 1282017, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da
União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA Nº 1.459, DE 23 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.105327/2021-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
JUPIARA TELLES MONTEIRO CARVALHÊDO, ocupante do cargo de Técnico Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 059915, do Quadro de Pessoal
da Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA Nº 1.489, DE 23 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho
de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.105042/2021-89, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora LÍDIA
TIBURCIO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe
S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0092812, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral
da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 120, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, com fundamento nos arts. 1º,
§§ 3º e 4º, e 2º, § 2º, da Portaria CNMP-PRESI nº 16, de 23 de fevereiro de 2015, e considerando
o que consta no Processo Administrativo nº 19.00.4009.0003815/2021-31, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 6 de julho de 2021, os membros a seguir
nominados para a coordenação-geral do Fórum Nacional de Gestão e dos Representantes
da Administração Superior (RAS):

I - Coordenação-Geral: ANA LARA CAMARGO DE CASTRO, Promotora de Justiça
do Estado de Mato Grosso do Sul e Membro Auxiliar da Comissão de Planejamento
Estratégico;

II - Representantes da Administração Superior (RAS):
a) Coordenadora: CLÉIA PEREIRA JANUÁRIO FERNANDES, Promotora de Justiça

do Ministério Público do Estado do Piauí;
b) Subcoordenadora: BIANKA KARINA BARROS DA COSTA, Promotora de Justiça

do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul.
Art. 2º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 10 de julho de 2021,

os servidores a seguir nominados para o encargo de coordenador, titular e substituto,
respectivamente, dos Comitês que compõem o Fórum Nacional de Gestão:

I - Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária (CPGO):
a) Coordenador: DANILO BOTELHO DE CARVALHO, Superintendente de Finanças

do Ministério Público do Estado de Minas Gerais;
b) Subcoordenadora: LUCIANA FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS, Secretária

Adjunta de Finanças e Orçamento do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.
II - Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas (CPGP):
a) Coordenador: EVERALDO DE SOUZA ALVES, Diretor de Gestão de Pessoas

Ministério Público do Estado da Bahia;
b) Subcoordenador: VINICIUS PINTO CORREA, Coordenador do Departamento

de Desenvolvimento de Pessoas do Ministério Público do Trabalho.
III - Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação (CPTI):
a) Coordenadora: LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS, Assessora de

Governança de Tecnologia da Informação do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios;

b) Subcoordenadora: MYRIAN RAQUEL RODRIGUES DA SILVA, Diretora da
Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público do Estado de Mato Grosso
do Sul.

IV - Comitê de Políticas de Comunicação Social (CPCom):
a) Coordenadora: ALAYLA MILHOMEM COSTA RAMOS, Chefe da Assessoria de

Comunicação do Ministério Público do Estado do Tocantins;
b) Subcoordenadora: SILVIA PINTER PEREIRA, Coordenadora de Comunicação

Social do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.
V - Comitê de Políticas de Gestão Estratégica (CPGE):
a) Coordenador: FABRICIO FERRAZ PÊGO, Agente Técnico, Administrador do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo;
b) Subcoordenador: JOÃO RICARDO DE ARAÚJO SILVA, Chefe do Departamento

de Planejamento e Gestão do Ministério Público do Estado do Tocantins.
VI - Comitê de Políticas de Gestão Administrativa (CPGA):
a) Coordenador: MATEUS WILLIG ARAÚJO, Secretário de Administração do

Conselho Nacional do Ministério Público;
b) Subcoordenador: RONALDO BELLO GUIMARÃES, Secretário de Logística do

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 61, DE 29 DE JUNHO DE 2021

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-
A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e dos arts. 16 e 18, inciso III, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do Ministério Público
a seguir relacionados, para colaborar na Coordenadoria de Correições e Inspeções na
temática de execução penal, controle externo de atividade policial e combate a crimes
violentos, sem prejuízo das suas atribuições no órgão de origem:

I - Alessandro Santos de Miranda - Procurador Regional do Trabalho
II - Vera Leilane Mota Alves de Souza - Promotora de Justiça do MP/BA
III - Marco Antonio Santos Amorim - Promotor de Justiça do MP/MA
IV - Bernardo Maciel Vieira - Promotor de Justiça do MP/RJ
V - Cristina Nascimento de Melo - Procuradora da República
VI - Fabiano Mendes Rocha Pelloso - Promotor de Justiça do MPDFT
VI - André Clark Nunes Cavalcante - Promotor de Justiça do MP/CE
VIII - Antonio Henrique Graciano Suxberger - Promotor de Justiça do MPDFT
IX - Luciano Vaccaro - Promotor de Justiça do MP/RS
X - Somaine Patricia Cerruti Lisboa - Promotora de Justiça do MP/RJ
XI - Wendell Beetoven Ribeiro Agra - Promotor de Justiça do MP/RN
XII - Fernando Pastorelo Kfouri - Promotor de Justiça do MP/SP
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 552, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191084031/2021-50, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MANOEL RUIZ CONCEICAO DA SILVA, matrícula 5123-
3, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Acesso da
Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006043), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações das
Promotorias de Justiça da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03
(50006042).

Art. 2º Apostilar a nomeação da servidora ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA,
matrícula 2194-6, Técnico de Arquivo do quadro do Ministério de Minas e Energia, do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Acesso da Secretaria de Segurança
Institucional, código CC-01 (50006043), realizada originalmente por meio da Portaria/DG nº
168, de 15/2/2012, DOU nº 35, de 17/2/2012, Seção 2, processo 08190074634/07-51, para
a função de confiança de Chefe do Setor de Identificação de Veículos da Secretaria de
Segurança Institucional, código FC-03 (50006045).

Art. 3º Designar o servidor MANOEL RUIZ CONCEICAO DA SILVA, matrícula
5123-3, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o

Portaria nº 1489 - PUBLICAÇÃO D.O.U (2011184)         SEI 00190.105042/2021-89 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria nº 1489 - PUBLICAÇÃO D.O.U (2011184)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-01T02:04:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial